DICENTES, non oportet intelligere ista tunc dicenda, sicut hic referantur, sed se eventurum ac si decernerent.

DOMINE. Græcè et Syriacè: *Domine, Domine*; ex-

natura videntur ethnici, et expresserunt partim per litteram Pythagore bicorem, partim per facilem descensum Averni.

Sed revocare gradum superasque evadere ad auras, Hoc opus, hic labor.

QUI MULTI QUERENT INTRARE, id est, summo desiderio nitentur intrare, ut salvi sint, viâ videlicet jam absoluta; ET NON POTESUNT, quia totâ viâ abstraverunt. Putaverunt enim se non per angustam portam, sed per spatiosas vias, quæ perditionis erant, deliciando eo posse pertere.

VERS. 25. — CUM AUTEM INTRAVERIT PATER FAMILIAS, in regni sui possessionem, unâ cum prudentibus virginibus, quæ per angustam portam intrando,

primitur desiderii vehementia repetitione, simul et confidentia nimia in externa fidei cultisque divini professione.

APERIT NOBIS, id est, queretis intrare, summopérè desiderabitis admitti. In novissimo iudicii die, homines stulti et improvidi, nimis serò, cùm tempus præterit, summopérè dolebunt de vitâ negligentis actâ, volent modis omnibus posse emendare errata, rogabunt contentissime Dominum misericordiam, denique miris modis excruciantur cùm serò agnoscent ablatam sibi esse spem salutis æternæ. Nam clausa erit porta non amplius aperienda, quippe impressis omnibus qui essent admittendi; *clausa est*, inquam, impetratis et malè providis. Interea dùm reprobi serâ poenitudine ducti cogitant anxii de remedio, aderit Christus, et quos in illo ipso arctulo adventus sui paratos, et fide per dilectionem operante solidâque pietate ornatos invenerit, pronuntiat sententiâ admittit ad æterna cæli gaudia, nullo postea alio admittens. *Non enim post iudicium patet præcium aut meritum locus*, inquit Augustinus, *serm. 22 de Verbis Domini*. Quia inter honesta mundi gaudia maximum habetur gaudium nuptiale, idcirco beatitudo celestis nuptis comparatur, quantum et sunt illic nuptiæ Christi cum Ecclesiâ (sic enim vocatur Apoc. 19, v. 9), intima, inquam, inseparabilis, et summè beata unio electorum cum Christo et Deo.

ET RESPONDENS DICIT, paterfamilias, Græcè superfluit conjunctio *et*, quod ad sensum (quantum quidam ita vertant, ut sensus non absolvat hoc versu, sed demum proximo); Latine conjungit futurum præcedens *incipietis*, cum sequenti *dicit*, acceptâ pro *sed*.

NESCIO VOS. Nihil tunc proderit reprobis penitentia malè antea vite, nihil voluntas melius agendi et sincerâ solidâque pietate Domino serviendi; nullas denique exaudiet tunc Dominus preces, nec ullum daturus est misericordie locum, sed constanter rejecturus ac reprobaturus, et exclusus nuptis tenebris exterioribus æternùm addicturus, quoscumque adveniens invenerit imparatos, tanquam non suos et indignos celestibus nuptis gaudiisque, quantumcumque familiariter hic cum sponsâ Ecclesiâ egerint, et inter primos professi fuerint expectationem coelium nuptiarum. *Dicitum est*, inquit Augustinus, *serm. 25 de Verbis Domini, verum est, non fallaciter dictum est: Pulsate et aperiet vobis; sed modo, quando tempus*